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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou eliminace časových ztrát (plýtvání) během

přípravných operací – výměna zápustek mezi jednotlivými zakázkami. Práce je rozdělena

na dvě části: teoretickou a analytickou. Teoretická část obsahuje literární rešerši

zaměřenou na vývoj výrobních systémů přes řemeslnou a hromadnou výrobu až po štíhlou

výrobu a její implemetnaci. Dále je zde zmíněn Toyota Production System a základní

charakteristika průmyslového inženýrství. Poté už následuje podrobný popis metody

SMED, její vývoj a fáze její implemetnace. Analytická část v úvodu obsahuje stručné in-

fromace o společnosti Kovárna VIVA a.s., její historii a výrobní program. Poté se zaměřu-

je na popis vybraného výrobního procesu – kování, jeho specifika, popis jednotlivých

činností a následnou analýzu pomocí SMED a její vyhodnocení. V doporučeních jsou pak

popsány návrhy na zlepšení na základě zjištěných infromací a jejich ekonomický přínos.

Klíčová slova: štíhlá výroba, Toyota Production System, průmyslové inženýrství, plýtvání,

SMED.

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis deals with the elimination of time loss (waste) within the preparatory

operations - exchange of dies between production orders. The work is divided into two

parts: theory and analysis. The theoretical part includes literature search focused on the

development of production systems through craft and mass production to lean production

and its implementation. There is also mention of the Toyota Production System and the

basic characteristics of industrial engineering followed by detailed description of the

SMED method, its development and implementation stages. The analytical contains brief

characteristic about Kovárna VIVA a.s., its history and production program. Then it focus-

es on the description of selected production process – forging followed by description of

workflow within the setup operations analyzed with the SMED method including the eval-

uation. The recommendations for improvement are then discussed in proposals including

the economic benefits.

Keywords: Lean Production, Toyota Production System, Industrial Engineering, waste,

SMED.
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“Improvement usually means doing something that we have never done before.”

Shigeo Shingo
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INTRODUCTION

Contemporary market development trend is to customize products meeting customer’s re-

quirements. This tendency forces manufacturing companies implement and further develop

the Lean production principles. This process takes in the advantage of revolutionary ap-

proaches especially in Czech industry weakened by decades of communistic style of man-

agement and control.

This passed period has huge impact on industrial production which despite all efforts still

cannot reach the world standard of productivity.

The analysis is realized in Kovárna VIVA a.s. This forging shop is dynamically developing

company with the aim of increasing productivity of processes by lean production imple-

mentation. In general, the level at which the lean is adopted is high, but still there are pro-

cesses difficult to optimize. The character of the production is really challenging for lean

methodology. The setup operation analyzed in this thesis is realized on the forging unit of

2500 tons screw press; this unit was chosen by the management because it produces the

most profitable products therefore it is desirable to increase its productivity. The setup op-

eration represents the die exchange on the forging press.

The purpose of the Bachelor’s thesis is to identify and eliminate waste which occurs within

the operational processes. Even those processes are not productive and add no value, their

lasting should be as short as possible in name of Overall Equipment Effectiveness (OEE).

If the setup operations are conducted in short time, the variability of the production process

is increasing and this leads to more flexible production. This is the goal for many manufac-

turers – to be flexible; the flexibility of production is essential competitive advantage,

nowadays.
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I. THEORY
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1 LEAN PRODUCTION

1.1 The Birth of Lean

1.1.1 Craft Production

Craft production was the very first organized type of manufacturing. The impulse for man-

ufacturer was driven specially by the customer’s demand. Craft production still remains

nowadays, especially for special and luxury products (e.g. Orange County Choppers and its

custom made bikes).

Figure 1 – Custom made product (Orange County Choppers,

©2014)

By Dennis (2007, p. 1) the Craft production has following characteristics:

 Workforce is the independent tradesmen skilled in design and manufacturing.

 Decentralized organization – the craftsman coordinates the process in direct contact

with customers.

 Use of general-purpose machines for cutting, drilling and grinding.

 Low production volumes and high prices.

 Only rich people can afford the product.

 Quality is unpredictable – each product is original.

 No share of improvement activities.
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Obviously, this manufacturing has many disadvantages, which Henry Ford and Fred Tay-

lor had overcome by introducing mass production.

1.1.2 Mass Production

No doubt, the greatest worth on foundation of mass production has Frederick Winslow

Taylor. He was the first who converted scientific principles into manufacturing, trying to

find the best way how to run production based on scientific principles – with this intension

he invented Industrial Engineering. (Dennis, 2007, p. 2)

According to Dennis (2007, p. 2), the main principle of Taylor’s system was to separate

planning from production. Essential characteristics are following:

 Standardized work

 Reducing cycle time

 Time & Motion study

By measurement and analysis within the production process he also formulated the basics

of PDCA cycle (Plan-Do-Check-Ask).

Meanwhile, Henry Ford was about to start his life-work: Model-T, a car easy to manufac-

ture and cheap to buy.

Figure 2 – Assembly line in Ford’s plant (Ford Motor Company, ©2014)
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The production of Tin Lizzy (slang name for Model-T) was based on principles of mass

production, which Jirásek (1998, p. 15) describes as follows:

 Uniform product

 Labor division (each worker performs set of operations, which are easy to learn)

 Forced-moving production (driven by conveyor belts)

 Central work management

Ford’s factory in Detroit was the place where Eiji Toyoda got his idea of Lean production.

1.1.3 Lean Production

The historical moment for Lean production was in 1949 – a collapse in sales (caused by the

ended production of military trucks). This year should be written in “dark history” for

Toyota Motor Company, if Eiji Toyoda in 1950 does not visit Ford’s plant in Detroit. After

his study in the plant (then the largest and the most efficient company in the world), he and

Taichi Ohno concluded that the mass production as Ford run in U.S. could never be im-

plemented in Japan. This idea enforced them to create their own production system – the

Toyota Production System and so the Lean production. (Womack, Jones and Roos, 2007,

p. 47-48) Ohno claims (2013, p. 1) the Toyota Production System is “to produce what you

need, only as much as you need, when you need.”

Figure 3 – Taiichi Ohno and Eiji Toyoda in Toyota plant in Nagoya (Toyota Motor

Corporation, ©1995-2014)

The facts preventing implementation of mass production in Japan was sum up by Womack,

Jones and Roos (2007, p. 48-49) as follows:

 Even the Japanese market is small the demand requires a wide range of vehicles.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

 Japanese workforce do not will to be treated as a variable cost, moreover after the

American occupation, new labor laws strengthened the workers position in compa-

nies.

 In Japan, there were no temporary immigrants willing to work in challenging con-

ditions in return for high salary – the philosophy of Japanese is to work for one em-

ployer for life.

1.2 Lean Production Implementation

1.2.1 Lean Management

As Tuček (2006, p. 225) states, Lean Management is orientated especially on customer’s

satisfaction – this is the essential premise of success. Lean Management stands on 4 prin-

ciples whose adoption will ensure the achievement of the goal.

 Pull Model of Inventory Control

 Avoiding Waste

 Essential Activities

 Principle of Continuous Improvement

Pull Model of Inventory Control

This pull system of production planning helps to eliminate waste generated by traditional

push production – a material is pushed forward to following operations while it is availa-

ble. In pull system, the availability of material is what gives signal for start of manufactur-

ing and material purchase is based on demand forecast of customers. (Systém tahu ve

výrobním prostředí, 2008, p. 4)

Avoiding Waste

Approach of elimination all non-value adding activities is essential in increasing efficiency

and productivity of manufacturing.

Essential Activities

This principle is related to the previous one – Waste Elimination. For effective use of re-

sources, is desirable to focus on those activities which a company can do at its best (within

the value-adding processes) and to outsource the activities which are not essential for the

production. (Tuček, 2006, p. 225)
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Principle of Continuous Improvement - Kaizen

The word Kaizen comes from Japanese and it literally means “change for the best”. Kaizen

refers to philosophy or practices focusing on continuous improvement of processes. The

founder of Kaizen, Masaaki Imai, defines it as continuous improvement of personal, fami-

ly, social and working life. Kaizen includes everyone into improvement process. The pre-

requisite to successful kaizen implementation is a standard, because as Taichi Ohno said,

where is no standard, there can be no Kaizen.

1.2.2 Lean Company

Lean Company is not a set of methods and approaches helping to eliminate waste. The

company is formed by people, by their work attitudes, knowledge and motivation. Main

force ensuring competitiveness and long-term survival on market is, apart from efficient

processing of material and information, the Knowledge Management. (Košturiak, 2006, p.

20)

1.2.3 Lean Layout

The elements of Lean Layout are 5S, ergonomics and linear value stream (pull system). In


[…]


operation.
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Figure 23 – SMED Implementation (own processing)
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The operators are listed in the form under A, B and C letters. The operator A is the smith,

operator B is smith’s assistant and operator D is the foreman. Operator C was worker from

other forging unit, he shall not participate on the setup. Operators in the SMED form are

named in order of appearance in the workplace.

The green highlighted lines are those activities which are correct (according to the setup)

and which are realized as the correct setup (IED/OED).

The yellow highlighted lines are activities for which exists the possibility of raising effi-

ciency by using 5S, adding more operators, using more effective hand tools, reengineering

of the layout etc. There can be also included activities which are conducted as the wrong

setup and which can be transformed from IED to OED. In the table below, the green, yel-

low and red lines are summarized in total times of each type of the working act.

Table 4 – Duration of the work

activities (own processing)

s min

4030 67,2

1360 22,7

354 5,9

The setup time in this case was about an hour and a half – the very last number in the

SMED form is 5744 s which equals to cca 96 minutes. Actually the real setup time is ex-

tended by another 30 minutes – the die preheating with the burners. In total, the setup time

for die exchange is 120 minutes. If the yellow and red activities are eliminated, the setup

time is reduced by half an hour.

The output form the SMED application is the Exchange plan.

6.7 Exchange Plan

This document serves operators for better work standardization and it is also used as an

instruction accompanied by visualization elements.
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Figure 24 – Exchange Plan (own processing)

This document contains sequence of working acts which are color-coded into external and

internal setups – green represents external setup, red represents internal setup. For better

understanding and visualization on the part of operators, majority of the activities is sup-

plemented by pictures.
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7 OPTIMIZATION PROPOSAL

After analysis of the setup operations, several possibilities for improvement were discov-

ered. Firstly it is the layout and purpose of the shift list, secondly reorganization within the

die exchange itself and finally it is video instruction based on the exchange plan.

7.1 Shift List

The layout of the document is quite confusing and operators have problems with its proper

fulfillment. Also the division of the downtimes into six groups is not logical. The user-

friendly document should be more structured and easy to understand.

Figure 25 – Proposal of new Shift List (own processing)
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Another advantage of the proposed document is the possibility of online fulfillment thanks

to check boxes. This type of registering is easier and clearer.

7.2 Die Exchange

The exchange of dies lasted almost 90 minutes (with die preheating included). This time

can be eliminated by reorganization of operators and transformation of several internal

activities into external. The die preheating is realized as internal after the exchange is done

and lasts almost 30 minutes. This operation can be performed as an external setup as well,

using external preheating in furnace. Only because of utilization of the furnace, the setup

time can be shortened by 30 minutes (the time when the burners heat the dies). With the

work reorganization it is possible to reach another 10-15 minutes of time savings.

Figure 26 – Furnace for external

preheating (own processing)

7.3 Exchange Plan

The Exchange plan is good essentially. For better visualization of the exchange (it is quite

difficult and challenging operation) the short video instruction can be used. Before the

SMED application, the video record is taken and then it is analyzed and based on this rec-

ord the SMED form is fulfilled. This record can be used as an instruction as well. Thanks
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to the software Pinnacle Studio 16, the very essential steps of the setup operation can be

left and these steps could be interspaced by working act description form the Exchange

plan. This video-instruction can serve new employees in their training.

Figure 27 – Video making in Pinnacle Studio 16 (own processing)

7.4 Economic evaluation and benefits

After shortening of the setup time of die exchange (including utilization of preheating fur-

nace) the whole setup operation can be performed in less than 60 minutes – meaning the

productivity of the forging unit will get higher because of shorter setup operations.

The economic benefits are the time savings converted to CZK using Machine Hour Rate

(MHR). The value of this indicator is 65 CZK per minute. The results are listed in table

below:

Table 5 – Economic benefit of shortening the Setup Times (per year) by using SMED

(own processing)

MHR

[CZK/min]

Setup Time

[min]

Exchanges per

year

Total exchanges

[min]

65 90 420 37800

65 60 420 25200

Time Savings (min) 12600 min

Time Savings (CZK) 819 000 CZK
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The Time Savings gained by shortening the Setup time of the die exchange is the 819 000

CZK. This number is used in following formula as the revenues. The cost value is repre-

sented by purchase price of the furnace for external preheating.

ROI – Return of Investments

[ ]

The Return of Investments is equal to 38,3 %. It means that the investment brings 38,3 %

of profit per year. This value can get higher if the company use the furnace for more than

one forging unit, than the revenues will be multiplied (according to number of forging

units).
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CONCLUSION

Elaboration of this Bachelor’s thesis had the purpose of identification and elimination of

waste in setup operations. Concerning the characteristics of the process, that was quite

challenging intention.

It was necessary to get familiar with the process in general. I had to get in touch with the

general terminology of the forging process as well as with the sequence of operations with-

in the exchanges of dies. This learning process took roughly three months after which I

was able to describe the process and identify any issue. Then I started my analysis which

took hours of observation in the floor shop with stopwatch and camera recording the opera-

tors performing the setup operation. After I got enough information from the process I

started my analysis using SMED. In this stage I discussed the process with the masters who

helped me to understand the specifics of the setup (e.g. why they use this tool instead of

another one etc.). They also played a significant role in the moment when I needed to

choose those important operations which can be included into the exchange plan. When I

had this work done, the setup operations started to be performed according to new ex-

change plan and it showed up that the setup operation is performed in the shorter time than

it was before SMED implementation because of time reductions of yellow and red high-

lighted activities from the SMED form (those which can be performed as an external setup

or eliminated at all). The next option how to reduce the setup time is to use external pre-

heating furnace – this improvement will shorten the setup time by another 30 minutes.

In total, after implementation of SMED system, the company can reach time reductions

from 120 minutes to 60 minutes. This is not the ending value, there are still options how to

eliminate waste in the setup operations, but the SMED application has shown the most

significant weaknesses in the setup operations.
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