## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Pavla Paseková

Oponent BP:
Ing. Jakub Vašíř

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Waste Elimination in Setup Operations

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>56</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Teoretická část práce je zpracována pečlivě a přehledně se zaměřením na praktickou část a vybrané výrobní pracoviště, autorka využila aktuální zahraniční literaturu. V analytické části práce bakalářka velmi dobře rozebrala za pomoci metody SMED vybrané pracoviště.

Autorka dokázala rozpoznat pomocí nástrojů PI potenciály plýtvání na daném pracovišti.

Analytická část je komplexní pro zadaný cíl práce.

Práce jako celek včetně doporučení je v praxi realizována a to potvrzuje její kvalitu.

Práce bude moci sloužit zahraničním stážistům v zorientování v metodice implementace lean metod do výroby v Kovárně VIVA a.s.

Autorce se podařilo komplexně vyřešit zadaný úkol na bakalářskou práci, navržené řešení výborně zdokumentovala a v rámci Otevřeného lean workshopu Kovárny VIVA a.s. i odprezentovala a připomínkovala s externími pracovníky.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké jsou základní typy plýtvání, uveďte příklady, které jste zjistila během času stráveného při analýze?
2. Jaké techniky tréninku jsou vhodné pro aplikaci výsledků metody SMED?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.5.2014

-----
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.